
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

 

ATOS DE 21 DE MAIO DE 2014 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, 

designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU Nº 108, de 5 de junho de 

2012, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

  

Nº 151 – Autorizar a contratação de DAIANE APARECIDA TONACO, para exercer 

a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Campus de Araguaína, no curso de História, conforme o Edital N° 

36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/05/2014, publicado no 

DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 03/04/2014, publicado no 

DOU de 04/04/2014, em substituição a titular do cargo Olívia Miranda Macedo Corminero, 

que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.004035/2013-16. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 152 – Autorizar a contratação de GUTEMBERG RAPOSO DA SILVA, para 

exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais de trabalho, a ser lotado no Campus de Araguaína, no curso de Letras, conforme o 

Edital N° 36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/05/2014, 

publicado no DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 03/04/2014, 

publicado no DOU de 04/04/2014, em substituição a titular do cargo Elisa Borges de 

Alcântara, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.004035/2013-16. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

1ª VERSÃO PUBLICADA NO D.O.U. Nº 96, DE 22/05/2014, SEÇÃO 2, PÁG. 19 e 

20. 

RETIFICAÇÃO PUBLICADA NO D.O.U. Nº 99, DE 27/05/2014, SEÇÃO 2, PÁG. 15 

e 20. 



 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 153 – Autorizar a contratação de AMANDA FERREIRA COSTA, para exercer a 

função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Campus de Araguaína, no curso de Química, conforme o Edital N° 

36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/05/2014, publicado no 

DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 03/04/2014, publicado no 

DOU de 04/04/2014, em substituição a titular do cargo Adriana Idalina Torcato de Oliveira, 

que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.004035/2013-16. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 154 – Autorizar a contratação de BRUNO GOMES PEREIRA, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Campus de Araguaína, no curso de Letras, conforme o Edital N° 

36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/05/2014, publicado no 

DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 03/04/2014, publicado no 

DOU de 04/04/2014, em substituição a titular do cargo Vilma Nunes da Silva Fonseca, que 

se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.004035/2013-16. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 155 – Autorizar a contratação de CARMEM OLIVEIRA SOUZA, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Campus de Arraias, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 



 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

 

36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/05/2014, publicado no 

DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 03/04/2014, publicado no 

DOU de 04/04/2014, em substituição a titular do cargo Janaina Santana da Costa, que se 

encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.004035/2013-16. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 156 – Autorizar a contratação de THIAGO GLEDSON RIOS TERRA, para 

exercer a função de Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais 

de trabalho, a ser lotado no Campus de Gurupi, no curso de Engenharia de Bioprocessos e 

Biotecnologia, conforme o Edital N° 36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado 

Final, de 08/05/2014, publicado no DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 

26/2014, de 03/04/2014, publicado no DOU de 04/04/2014, em substituição a titular do 

cargo Karen Hoffmann Apostolova, que se encontra afastada em razão de licença-

maternidade, constante no Processo de Seleção N° 23101.004035/2013-16. O candidato terá 

30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de 

publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 157 – Autorizar a contratação de RAIMUNDO NONATO CASÉ DE BRITO, 

para exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas 

semanais de trabalho, a ser lotado no Campus de Palmas, no curso de Administração, 

conforme o Edital N° 36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 

08/05/2014, publicado no DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 

03/04/2014, publicado no DOU de 04/04/2014, em substituição ao titular do cargo Francisco 

Eugênio Musiello Neto, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 



 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

 

Seleção N° 23101.004035/2013-16. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para 

efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 158 – Autorizar a contratação de CLAUDIA MARIA GUEDES JOAQUIM, para 

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais 

de trabalho, a ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Administração, conforme o 

Edital N° 36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/05/2014, 

publicado no DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 03/04/2014, 

publicado no DOU de 04/04/2014, em substituição ao titular do cargo André de Oliveira, que 

se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.004035/2013-16. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 159 – Autorizar a contratação de BIBIANA ZANELLA RIBEIRO, para exercer a 

função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme 

o Edital N° 36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/05/2014, 

publicado no DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 03/04/2014, 

publicado no DOU de 04/04/2014, em substituição a titular Valdirene Maria Silva, cujo 

cargo foi declarado vago em decorrência de redistribuição, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.004035/2013-16. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 160 – Autorizar a contratação de ALDIRENE DIVINA COSTA DA SILVA, para 



 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

 

exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas 20 

(vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Ciência 

da Computação, conforme o Edital N° 36/2014, Resultado Final e Homologação do 

Resultado Final, de 08/05/2014, publicado no DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de 

Abertura N° 26/2014, de 03/04/2014, publicado no DOU de 04/04/2014, em substituição ao 

titular do cargo Alexandre Rossini, que se encontra afastado para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.004035/2013-16. A candidata terá 30 (trinta) dias 

improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste 

Ato no DOU. 

 

Nº 161 – Autorizar a contratação de RAILENE DE SOUZA VELOSO, para exercer 

a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Ciências Econômicas, conforme o 

Edital N° 36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/05/2014, 

publicado no DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 03/04/2014, 

publicado no DOU de 04/04/2014, em substituição ao titular do cargo Nilton Marques de 

Oliveira, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.004035/2013-16. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 162 – Autorizar a contratação de BRUNA DE OLIVEIRA, para exercer a função 

de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a 

ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Ciências Econômicas, conforme o Edital N° 

36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/05/2014, publicado no 

DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 03/04/2014, publicado no 



 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

 

DOU de 04/04/2014, em substituição a titular do cargo Ana Lúcia de Medeiros, que se 

encontra afastada em razão do exercício da função de Pró-Reitora de Avaliação e 

Planejamento, constante no Processo de Seleção N° 23101.004035/2013-16. A candidata terá 

30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de 

publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 163 – Autorizar a contratação de KIARA LUBICK SILVA MALDANER, para 

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais 

de trabalho, a ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Comunicação Social-Jornalismo, 

conforme o Edital N° 36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 

08/05/2014, publicado no DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 

03/04/2014, publicado no DOU de 04/04/2014, em substituição a titular do cargo Suely Mara 

Ribeiro Figueiredo, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.004035/2013-16. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para 

efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 164 – Autorizar a contratação de ANA CASSIA MILARÉ DE CARVALHO, para 

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais 

de trabalho, a ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Direito, conforme o Edital N° 

36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/05/2014, publicado no 

DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 03/04/2014, publicado no 

DOU de 04/04/2014, em substituição ao titular do cargo Aloísio Alencar Bolwerk, que se 

encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.004035/2013-16. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 



 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

 

 

Nº 165 – Autorizar a contratação de JAMILA RESENDE MACIEL, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 

36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/05/2014, publicado no 

DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 03/04/2014, publicado no 

DOU de 04/04/2014, em substituição a titular do cargo Dayana Aparecida Franco, que se 

encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.004035/2013-16. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 166 – Autorizar a contratação de JANDREI ROGERIO MARKUS, para exercer a 

função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Campus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 

36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/05/2014, publicado no 

DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 03/04/2014, publicado no 

DOU de 04/04/2014, em substituição a titular do cargo Raquel Prudente de Carvalho 

Baldaçara, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.004035/2013-16. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 167 – Autorizar a contratação de PAULA FLEURY CURADO, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas 20 (vinte) 

horas semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Medicina, 



 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

 

conforme o Edital N° 36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 

08/05/2014, publicado no DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 

03/04/2014, publicado no DOU de 04/04/2014, em substituição a titular do cargo Marina 

Barrichello Cerqueira Valin, que se encontra afastada em razão de licença-maternidade, 

constante no Processo de Seleção N° 23101.004035/2013-16. A candidata terá 30 (trinta) 

dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação 

deste Ato no DOU. 

 

 

Nº 168 – Autorizar a contratação de LUCIANA RIBEIRO CANÇADO, para exercer 

a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas 20 (vinte) 

horas semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Nutrição, 

conforme o Edital N° 36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 

08/05/2014, publicado no DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 

03/04/2014, publicado no DOU de 04/04/2014, em substituição a titular do cargo Araída 

Dias Pereira, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.004035/2013-16. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 169 – Autorizar a contratação de SHEILA DAGOSTIM MACHADO, para 

exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas 20 

(vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Nutrição, 

conforme o Edital N° 36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 

08/05/2014, publicado no DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 



 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

 

03/04/2014, publicado no DOU de 04/04/2014, em substituição a titular do cargo Fabiane 

Aparecida Canaan Rezende, que se encontra afastada para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.004035/2013-16. A candidata terá 30 (trinta) dias 

improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste 

Ato no DOU. 

 

Nº 170 – Autorizar a contratação de GEORGE BERNARDO SOUSA MIRANDA, 

para exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas 

20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no Campus de Palmas, no curso de 

Nutrição, conforme o Edital N° 36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado 

Final, de 08/05/2014, publicado no DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 

26/2014, de 03/04/2014, publicado no DOU de 04/04/2014, em substituição a titular do 

cargo Maria Vilian Ferreira de Queiroz, que se encontra afastada em razão de licença para 

acompanhamento de cônjuge, constante no Processo de Seleção N° 23101.004035/2013-16. 

O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 171 – Autorizar a contratação de ANDREA DE LOURDES SILVA, para exercer 

a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas 20 (vinte) 

horas semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Pedagogia, 

conforme o Edital N° 36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 

08/05/2014, publicado no DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 

03/04/2014, publicado no DOU de 04/04/2014, em substituição a titular do cargo Isabel 

Cristina Auler Pereira, que se encontra afastada para o exercício da função de Vice-Reitora, 

constante no Processo de Seleção N° 23101.004035/2013-16. A candidata terá 30 (trinta) 



 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

 

dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação 

deste Ato no DOU. 

 

Nº 172 – Autorizar a contratação de ROZANGELA SOARES GRANGEIRO 

BORGES, para exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) 

horas semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Porto Nacional, no curso de Ciências 

Biológicas, conforme o Edital N° 36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado 

Final, de 08/05/2014, publicado no DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 

26/2014, de 03/04/2014, publicado no DOU de 04/04/2014, em substituição a titular do 

cargo Eliane Marques dos Santos, que se encontra afastada para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.004035/2013-16. A candidata terá 30 (trinta) dias 

improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste 

Ato no DOU. 

Nº 173 – Autorizar a contratação de RODOLFO ALVES DA LUZ, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Campus de Porto Nacional, no curso de Geografia, conforme o 

Edital N° 36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/05/2014, 

publicado no DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 03/04/2014, 

publicado no DOU de 04/04/2014, em substituição a titular do cargo Maria Ecilene Nunes da 

Silva Meneses, que se encontra afastada em razão de licença-maternidade, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.004035/2013-16. O candidato terá 30 (trinta) dias 

improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste 

Ato no DOU. 

 



 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

 

 

Nº 174 – Autorizar a contratação de SABRINA SILVA DE CARVALHO, para 

exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas 20 

(vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Campus de Porto Nacional, no curso de 

Letras, conforme o Edital N° 36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, 

de 08/05/2014, publicado no DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, 

de 03/04/2014, publicado no DOU de 04/04/2014, em substituição a titular do cargo Marisa 

Souza Neres, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.004035/2013-16. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 175 – Autorizar a contratação de DANIELE DA COSTA GARCIA, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Campus de Tocantinópolis, no curso de Pedagogia, conforme o 

Edital N° 36/2014, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 08/05/2014, 

publicado no DOU de 09/05/2014, objeto do Edital de Abertura N° 26/2014, de 03/04/2014, 

publicado no DOU de 04/04/2014, em substituição ao titular do cargo Nataniel da Vera-Cruz 

Gonçalves de Araújo, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.004035/2013-16. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para 

efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

 

 

 

Márcio Silveira 

Reitor  


